"Explicit tractatus iste per gratiam et adiutorium domini / dei virginis gloriose domine nostre sancte marie".

Obra redactada per Ramon Llull a Nàpols el 1294; no en tenim el text català, però se'n conserven 12 manuscrits llatins: Bo III.18; Pla 69; ROL 59.¹⁰

L'única edició del text a *Opera medica*, 1752.

III. (ff. 19v-40): *Ars compendiosa medicinae*.

F. 19v, rúbrica: "Deus qui es uera salus et medicina optima / infir-

¹⁰ Aquestes sigles corresponen als darrers catàlegs lullians, a través dels quals hom pot reconstruir la informació que hi ha sobre cada una de les obres que esmentem. A part del conegut catàleg de Platzeck (= Pla), són Bo = Bonner, 1989; ROL = número que té assignat a les obres de Llull el Raimundus-Lullus-Institut; Per = Perarnau, 1982-1986.

morum cum tua gratia et virtute incipimus li / brum de arte medicine conpendiosa"; (r. 4, ratllat: "Incipit ars medicine"); r. 5, comença el pròleg: "ARs ista hac intentione compilata est ut / medicus sub conpendiosa speculatione / scientiam medicine artificialiter possit acqui/rere ("adquirere", corregit) et in breui tempore docere ("edocere", corregit) et etiam ut medicus / [...]" ; f. 20, r. 3, acaba el pròleg: "[...] sunt solubiles per / hanc artem"; r. 4, comença l'obra: [rúbrica] "De figuris / FIgure medicine sunt sex [...]" ; f. 40, r. 25, acaba l'obra: "[...] est tysico / et ydriopico potest dare remedium per decoctiones uel / cauterum aut syrupum, et huiusmodi." /

"Explicit ars medicine."

Aquesta obra va ser redactada per Ramon Llull en lloc incert segurament entre 1285 i 1287; no en tenim el text català, però se'n conserven 26 manuscrits llatins: Bo II.B.9; Pla 29; ROL 35.

La versió llatina del text es pot llegir a *Opera medica*, 1752 i a l'edició de J. M. Sevilla de 1987, que també té una traducció al català modern.

IV. (ff. 40v-87v): *Liber principiorum medicinae*.

F. 40v, rúbrica: "Deus qui est suprema virtus ex cuius influentia creature / virtutis initium [...] de principiis et / medicine gradibus incoare tractatum intendo / per quem sequendo (ratllat: "artem") artis compendiose inueni/endи veritatem maneriem ("maneriem", escrit en el marge) intellectus exaltatur ad intenlectu [sic] ("exaltatur ad intenlectu", escrit en el marge) formandum scientie medi-/cinalis et nature secreta." ; r. 11, comença el pròleg: [rúbrica] "De prologo. / QUoniam omnis ars habet sua principia ideo nos in-/cepimus istum librum de principiis medicinae [...]" ; r. 20, acaba el pròleg: "[...] de febribus. 8^a. de urinis. 9^a. de pulsibus. / X^a autem ("autem", escrit en el marge) de metaphoricio" [sic]; r. 21, comença l'obra: [rúbrica] "De prima dispositione et primo de / dispositione arboris. / NATurale quidem / est intellectui ut ipse per demonstrationem / factam per visum et per auditum melius intelligat quam / per auditum solum [...]" ; f. 87v, r. 2, acaba l'obra: "[...] opus est scientie medicinalis inicia / per finire ad effectum perducta patrocinio (?) et gratia creatoris / A.M.E.N. J.E.S.U.S."/.